all Lusitania. ³²³ Likewise about the ocean, what can be judged more unstable?
{page 141} {p. I vii} VISUM SUPERUM	{page 141} {p. I vii} VISUM SUPERUM
tamen solus et hunc, et illum in motu praevertitur: nam omnia creata quae motui sunt obnoxia, et quae huiusmodi giris, et orbibus agitantur, a naturae lege edocta, pari, et pro rata portione, distincto, atque ordinato moventur actu. At homo vel in suis etiam a natura tributis motibus, exlex est, et ordinis impatiens.	Yet only man exceeds the ocean and the earth in his motion: for all created things which are subject to motion and which are driven about in these sorts of circles and orbits, have been thoroughly taught by the law of nature, with an equal and proportionate ratio, and are moved by a distinct and regulated act. But man, whether in his own motions or those also assigned by nature, is lawless and intolerant of order.
Tu a pessum vergentibus fac caveas, et maxime violenti si qui sunt motus, ut in tellure fit, qui a vobis terraemotus appellantur: qui si magni sunt, hiare Campi campos [errata corrects campos*]. montes discedere. motare turres. ac terrifico quodam impulsu, urbes convelli, et rupes vicissim collidi, visae sunt, et propediem videbuntur.	Make sure you avoid inclining to the bottom, and especially if there are movements that are violent, as happens in the earth, which are called earthquakes by you: if these are big, meadows have been seen to gape open, mountains to disappear, towers to tremble, and with a certain terrifying thrust, cities uprooted and cliffs battered against each other, and before long will be seen [to do so] again.
Magnus enim in foribus iam adest annus: non is qui ex numerosis solstitialibus dependeat: sed qui ex orbiculatis formis, cum citimo terris hemyciclo [sic, no period] Hoc cara lux aget, inseparabilis coitio. Et tunc pax summa, et a motu requies. Tu enitere dignus ut tali censearis saeculo. Sic, ut ego qui te genui, iustitiam cole, et pietatem: quae cum maxima esse debeat in deum, est et aliqua in eorum memoriam qui iam vixere, ac corpora laxati illum incolunt locum, in cuius sinu graves, nec sine spe salutis, culparum, in igne pendant poenas.	For a great age is now arriving on the threshold: not one which would depend on the many [summer] solstices, but one [which would depend] on orbicular forms with the nearest semicircle of the earth. A precious light will drive this, an inseparable coition. And then the greatest peace, and a rest from motion. Strive so that you may be deemed worthy of such an era. Thus, as I who gave birth to you, cultivate justice, and piety – which although it ought to be greatest in god, and is even somewhere in the memory of those who have already lived, and loosened from their bodies inhabit that spot, in whose embrace, not without hope of salvation, for their faults, they pay out oppressive punishments in fire.